
       
 

   

Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích | Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
 T +420 386 356 921 | F +420 386 359 386 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 
 

Nová výstava památkářů představí aristokratické členy řádu 
maltézských rytířů  
 

Č. Budějovice, 4. 10. 2018 
 

 

Od pondělí 1. října hostí galerie Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích novou 
výstavu s názvem Diplomacie a Suverénní řád maltézských rytířů, která představí památky na 
historii a osobnosti Suverénního řádu maltézských rytířů a jejich účast v diplomatických službách. 

 
Rozsahem nevelká, ale svým tématem unikátní výstava přináší informace o historii diplomatických 
aktivit Suverénního řádu Maltézských rytířů a jeho významných členech z řad aristokracie. Zaměřuje 
se především na diplomatickou činnost velkopřevorů Českého velkopřevorství.  
  
„Mnoho osobností českých a moravských šlechtických rodů působilo v řadách tohoto starobylého 
rytířského řádu, jehož počátky sahají až do přelomu 11. a 12. století, do dob obrany Svaté země. Na 
počátku 2. poloviny 12. století byl řád knížetem a králem Vladislavem II. uveden do Čech. Jeho 
členové tu byli nazýváni Johanity. V jižních Čechách řádu patřil hrad ve Strakonicích“, přibližuje 
historii řádu kurátorka výstavy Eva Lukášová z Národního památkového ústavu v Praze. „Suverénní 
vojenský hospitální řád sv. Jana v Jeruzalémě, na Rhodu a Maltě, jak zní od roku 1834 jeho oficiální 
název, byl vedle aktivit charitativního a hospitálního charakteru i významným prostředím formálních i 
neformálních diplomatických vztahů. Aristokraté z řad jeho členů se zapojovali do válečných a 
námořních akcí na obranu křesťanství, byli řádem i panovníky pověřováni diplomatickými misemi a 
službami“, doplňuje Lukášová. 
  
Kurátorce výstavy Evě Lukášové se podařilo shromáždit řadu zajímavých předmětů ze sbírek hradů a 
zámků ve správě Národního památkového ústavu, které uchovávají památky na aristokratické členy 
řádu. Kromě portrétů a grafik si návštěvníci mohou prohlédnout část zbroje maltézského rytíře z 1. 
poloviny 17. století nebo jediný v Čechách kompletně dochovaný slavnostní řádový oděv, který v 70. 
letech 19. století nosil čestný rytíř Suverénního řádu maltézských rytířů Theodor hrabě Desfours 
Walderode, majitel zámku Hrubý Rohozec. Nechybí ani řádové insignie a medaile. 

Výstava v galerii Národního památkového ústavu na Senovážném náměstí 6 v Českých Budějovicích 
potrvá do 2. listopadu a bude otevřena od pondělí do pátku od 9 do 16 hodin. Vstup je zdarma. 

Výstava je součástí projektu Národního památkového ústavu Šlechta českých zemí v evropské 
diplomacii. 

 
--------------------------------------------------------------------- 
Kontakt: 
Mgr. Markéta Slabová, pracovník vztahů k veřejnosti, slabova.marketa@npu.cz, tel.: 778 417 685 

mailto:slabova.marketa@npu.cz

